
ANO XLII                    N.º 178             23/10/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
SAEN...............................................................................................................................................................................06 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGF, CGF, GCV, GCM, GCI, TEC................................................................................................................................07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 47.873 de 18 de outubro de 2012. 
            
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

              
A PARTIR DE

ADILSON FRANÇA VARGAS HUAP 416 CIP 05.11 658115 24/04/2012 
ALESSANDRA PINHEIRO RIOS SMI/HU 453 CIP 05.11 3294306 18/04/2012 

ANA PAULA L. BARCELLOS SECGE/HU 446 CIP 05.11 1465372 16/04/2012 
ANNA MARIA DE B. S. LIMA SAM/HU 450 CIP 05.11 1482877 26/04/2012 

CLAUDIA FRANCO DE OLIVEIRA SECGE/HU 446 CIP 05.11 1940547 17/04/2012 
DEBORA MOREIRA PROCOPIO SANTOS SECC/HU 445 CIP 05.11 2507368 16/04/2012 

ELIANE RODRIGUES ANDRADE SEM/HU 441 CIP 05.11 1940019 16/04/2012 
FABIANA CRISTINA LOTERIO FERREIRA SEMCL/HU 447 CIP 05.11 2611148 04/04/2012 
GIOVANINN NERI DE OLIVEIRA COSTA SEMCL/HU 447 CIP 05.11 1939172 04/04/2012 

IRIS VERONICA VARAS CAMPILAY SECC/HU 445 CIP 05.11 1940034 24/04/2012 
JANEY RIBEIRO MATTOS SMG/HU 476 CIP 05.11 2507956 07/05/2012 

                                                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 47.874 de 18 de outubro de 2012. 
            
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades que ora 
executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

              
A PARTIR DE

ANDERSON MARINELLI DEANO BS/HU 479 CIP 05.11 2507435 24/04/2012 
LUCIANA ALVES PEREIRA MPS 401 CIP 04.11 1879290 26/07/2011 

PAULO SERGIO DE ABREU JUNIOR HUAP 416 CIP 05.11 1529790 27/04/2012 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 47.875 de 18 de outubro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 28 de novembro de 2011 ao servidor a seguir relacionado, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE

LUIZ CARLOS DE O. PACHECO SPM/DSO 29 CIP 11.11 0305199 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 47.876 de 18 de outubro de 2012. 
 
                                                    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a 
partir de 16 de julho de 2010 ao servidor a seguir relacionado, enquanto desempenhar as atividades que 
ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto a ambiente(s) insalubre(s): 

 
NOME LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. SIAPE 

LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR MOT 364 CIP 11.10 2152320 
SAMIRA REGINA GUIMARAES FRAGA SO/DBE 34 CIP 11.10 1755602 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 4.877 de 19 de outubro de 2012. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 

levantamento de Bens Móveis (RBM) e de 
Movimentação de Almoxarifado (RMA) da 
UG 150123, com vistas ao encerramento do 
exercício do ano de 2012.  

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando o Memorando – Circular DCF nº. 082, de 02 de outubro de 2012, 
 
RESOLVE: 
  

1 – Instituir Comissão para proceder ao levantamento dos Bens Móveis (RBM) e de Movimentação de 
almoxarifado (RMA), bem como levantamento do Inventário final da UG 150123, com vistas ao 
encerramento do exercício do ano de 2012. 
 
2 – Designar para compor a Comissão as seguintes servidoras: MARIA CRISTINA ROS, 
Coordenadora da PLAP, matrícula SIAPE n.º 1126929, PAOLLA RANGEL FINGOLO, Técnico em 
Contabilidade, matrícula SIAPE n.º 1836957 e SIMONE FRÓES DE ARAUJO, Técnica em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 0308950. 
 
3 – A presidência da Comissão caberá à servidora MARIA CRISTINA ROS. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 96 de 16 de outubro de 2012. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o engenheiro MAURÍCIO SANTIAGO DOS SANTOS, SIAPE 3087964, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para execução de obra de construção de um mezanino no 
Laboratório de Mecânica da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense. Processo nº 
23069.010.041/2012-67, e no seu impedimento o engenheiro CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ 
GUIMARÃES SIAPE 1781060. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 07 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF, N°. 11 de 11 de outubro de 2012. 

 
 
   
O Diretor Do Instituto de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais 
    

RESOLVE: 
 
1 - Em virtude da greve dos professores e técnicos administrativos, cuja duração foi de junho à 
setembro de 2012, ratificar a composição da comissão criada através da DTS EGF-07/2012 DE 
18.05.2012 e publicada em  BS em 11/06/2012.   
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

JÜRGEN F. STILCK 
Diretor do Instituto de Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CGF, Nº. 04 de 12 de setembro de 2012. 
 

 
EMENTA: Designar nova Comissão de estudos para 

futura reforma curricular do Curso de 
Fonoaudiologia 

 
A Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores SIMONE DOS SANTOS BARRETO, matrícula SIAPE 1768782,  
ELAN CARDOZO PAES DE ALMEIDA matrícula SIAPE 3187729 e BIANCA NOVAES DE 
MELLO matrícula SIAPE 1808604 e a aluna LAYLA BRITO VENTURA, matrícula:11080014 para, 
sob a presidência da primeira, comporem a nova Comissão de estudos para futura reforma curricular do 
Curso de Fonoaudiologia.  
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA THERESA ALVES DA CUNHA KALIL 
Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 03 de 01 de outubro de 2012. 
 

 
EMENTA: Comissão de Monitoria. 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o professor FERNANDO MORAIS - SIAPE 1642326 para constituir a Comissão de 
Monitoria do Departamento de Cinema e Vídeo durante o período de 2 anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 04 de 01 de outubro de 2012. 
 
 

EMENTA: Comissão de Avaliação de Estágio               
Probatório 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JOSÉ CARLOS MONTEIRO – SIAPE 0303132, FABIÁN NUÑEZ– 
SIAPE 2495399 e FERNANDO MORAIS – SIAPE 1642326 para constituir a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório do Departamento de Cinema e Vídeo durante o período de 2 anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 05 de 01 de outubro de 2012. 
 

 
EMENTA: Comissão de Progressão Funcional 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JOÃO LUIZ VIEIRA – SIAPE 0304804, MARIA HELOISA DE 
TOLEDO MACHADO– SIAPE 0398580 e ANTONIO DO NASCIMENTO MORENO – SIAPE 
0307037 para constituir a Comissão de Progressão Funcional do Departamento de Cinema e Vídeo 
durante o período de 2 anos. 
 
2- Designar o professor JOÃO LUIZ VIEIRA – SIAPE 0304804 como presidente da comissão. 
 
3- Designar o professor JOÃO LUIZ LEOCÁDIO – SIAPE 0302934 para suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 06 de 01 de outubro de 2012. 
 
 

EMENTA: Comissão de Acervo 
 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores para constituir a Comissão de Acervo do Departamento de Cinema e Vídeo 
durante o período de 2 anos: 
 
Prof. FABIÁN NUÑEZ – SIAPE – 2495399 
Prof. RAFAEL DE LUNA FREIRE – SIAPE – 2576357 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 07 de 01 de outubro de 2012. 
 
 

EMENTA: Comissão Site do Departamento de 
Cinema e Vídeo 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor DANIEL PINNA – SIAPE 1744464 para constituir a Comissão Site do 
Departamento de Cinema e Vídeo durante o período de 2 anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 08 de 01 de outubro de 2012. 
 

EMENTA: Comissão de Projeto de Infra-Estrutura do 
Departamento de Cinema e Vídeo 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores para constituir a Comissão de Projeto de Infra-Estrutura do Departamento 
de Cinema e Vídeo: 
 
  
   Prof. JOÃO LUIZ LEOCÁDIO DA NOVA – SIAPE –0302934  
   Prof. ÍNDIA MARA MARTINS – SIAPE - 1735261  
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 09 de 02 de outubro de 2012. 
 

 
EMENTA: Supervisão de Estágio 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora INDIA MARA MARTINS - SIAPE 1735261 para a Supervisão de Estágio 
do Departamento de Cinema e Vídeo durante o período de 2 anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 10 de 02 de outubro de 2012. 

 
  

EMENTA: Comissão de Indicação de Filmes para       
Festivais 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores para constituir a Comissão de Indicação de filmes para Festivais do Cinema 
e Vídeo durante o período de 2 anos: 
 
Coordenação: Prof. ANTONIO DO NASCIMENTO MORENO – SIAPE 0307037 
         Prof. SÉRGIO COSTA DE MAGALHÃES SANTEIRO – SIAPE 0997904 
         Prof. MAURÍCIO DE BRAGANÇA – SIAPE 148669 
         Prof. FABIÁN RODRIGO MAGIOLI NUÑEZ – SIAPE 2495399 
         Prof. FELIPE DE CASTRO MUANIS – SIAPE 1809171 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 11 de 02 de outubro de 2012. 

 
 
EMENTA: Comissão de Produção 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor FELIPE DE CASTRO MUANIS – SIAPE 1809171 para Coordenação da 
Comissão de Produção do Departamento de Cinema e Vídeo durante o período de 2 anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 12 de 02 de outubro de 2012. 
 

 
EMENTA: Representação no Colegiado de Unidade. 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANTONIO AMANCIO DA SILVA – SIAPE 0303636 e ELIANNE IVO 
BARROSO – SIAPE 1215378 para constituir a Comissão de Representação do Departamento de 
Cinema e Vídeo no Colegiado da Unidade durante o período de 2 anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 013 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCM, Nº. 04 de 29 de agosto de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular do Instituto de Biologia, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes THEREZA FONSECA QUÍRICO DOS SANTOS (SIAPE-6306411), 
LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA (SIAPE 1295064) e LÍDIA MARIA DA FONTE DE 
AMORIM (SIAPE-1087059), sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Avaliação 
para Estágio Probatório do Professor MANUEL GUSTAVO LEITÃO RIBEIRO, (SIAPE-1603140). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIA BURTH 
Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular 

# # # # # #  
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI, Nº. 10 de 11 de outubro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARCIA HELOISA TAVARES DE FIGUEREDO LIMA (presidente), 
matr. SIAPE 1090439, CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA, matr. SIAPE 
311543, SANDRA BORGES BADINI, matr. SIAPE 6305682 e ROSIMERE MENDES CABRAL, 
Matrícula SIAPE 1466010 (suplente), lotados no Departamento de Ciência da Informação, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção Simplificada para contratação de Professor 
Substituto 20 hs. classe Assistente, área de Comunicação científica, serviços de informação em C&T 
e metodologia da pesquisa, conforme a Ata da Plenária de 10 de outubro de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

  
CARLOS HENRIQUE MARCONDES 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI, Nº. 11 de 11 de outubro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores RODRIGO DE SALES, matr. SIAPE 1803323 (Presidente), 
MARGARETH SILVA, matr. SIAPE 161785, LINDALVA ROSINETE SILVA NEVES, matr. 
SIAPE 304744 e EDUARDO ISMAEL MURGUIA MARAÑON, matr. SIAPE 1806844 (suplente), 
lotados no Departamento de Ciência da Informação, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Banca de Seleção Simplificada para contratação de Professor Substituto 20 hs. classe Assistente, área 
de Arquivologia, conforme a Ata da Plenária de 10 de outubro de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

  
CARLOS HENRIQUE MARCONDES 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 
# # # # # #  

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI, Nº. 12 de 11 de outubro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LINDALVA ROSINETE SILVA NEVES, matr. SIAPE 304744, 
(Presidente), ROSIMERE MENDES CABRAL, Matrícula SIAPE 1466010, JOICE CARDOSO 
ENNES DE SOUZA, matr. SIAPE 2581076 e MARCIA HELOISA TAVARES DE FIGUEREDO 
LIMA, matr. SIAPE 1090439 (suplente), lotados no Departamento de Ciência da Informação, para, sob 
a presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção Simplificada para contratação de Professor 
Substituto 20 hs. classe Assistente, área de Conservação, preservação, reprodução e ética, conforme 
a Ata da Plenária de 10 de outubro de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

CARLOS HENRIQUE MARCONDES 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # #  
 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 178 23/ 10/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 42 de 04 de outubro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, Matrª SIAPE nº 
0301083-1, ROBERTO POSSOLLO JERMANN, Matrª SIAPE nº 0306426-2 e ELIANE MARIA 
LOPES CARVALHO, Matrª SIAPE nº 0311671-8, sob a Presidência do primeiro, para juntos 
avaliarem o desempenho visando à Progressão Horizontal de Adjunto I – 40 horas DE  para Adjunto II 
– 40 Horas DE, da  Professora ANDRÉIA ABREU DINIZ DE ALMEIDA SIAPE nº 1821732. 
     
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

GILBERTO ADIB COURI 
Sub-Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # #  
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 43 de 04 de outubro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar a DTS nº 035 de 28 de setembro de 2012, que Designou os Professores: LÍDIA DA 
CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, Matrª SIAPE nº 0301083-1, ROBERTO POSSOLLO 
JERMANN, Matrª SIAPE nº 0306426-2 e ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, Matrª SIAPE 
nº 0311671-8, sob a Presidência do primeiro, para juntos promoverem a Avaliação do Estágio 
Probatório da Professora JANINE DOMINGOS VIEIRA, Matrª SIAPE nº 2611926. 
     
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

GILBERTO ADIB COURI 
Sub-Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # #  

 


